⁵¹ Matth. x 45

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(50) Pro τῷδε ambo iidem codd. scribunt τῶν δ' ἕκαστ., etc. Possin

Quasi diceret? Si quid boni in vita fecisti, hoc recepisti deliciando, nullamque exspectas mercedem. Si quid vero a Lazaro humanitas est commissum, expiatum id ab inconsolabili inopia propemodum absumpto. De iis vero qui hic pœnas dederunt, luent vero et in altera vita, testatur et ipse iudex in Evangeliiis: « Tolerabilis erit terræ Sodomorum et Gomorrhœorum, quam civitati illi ». Et si vero luerunt et hic Sodomitæ atque Judæi, illi quidem cœlesti igne consumpti; hi vero bello et fame attriti, ad eam, inquam, adacti ciborum penuriam, ut et liberos obsessi a Romanis devorarent. Omnia enim ut dentibus vorarent, summa compulsi egestas.

CCXXII. — EIDEM.

Quod nuper de peccatis scripseram, idem nunc de bonis dicam moribus: quod qui parva et facilia recte gesserit, si quid est boni adeptus, præmium retulit. At qui magna et admiranda fecerit, accipiet nihilominus et illic mercedem, etsi mediocria hic fuerit consecutus. Hic enim potiri est non parvam mercedis accipere portionem. Abundanter vero remunerabitur, si nihil acceperit. Id ego exemplo, si ita videbitur, explanabo. Sint, verbi gratia, duo iusti virtute maxime præditi: unus dives, alter inops. Ille celebris sit, hic injuria prematur. Laudetur ille per omnia, hic reprehendatur. An forte hinc abeuntes pari assicientur corona? Non equidem existimo, etsi virtutis ratione pares dixerim? sed vitæ huc tractæ ratio dispar virtutis æqualitatem ad inæqualitatem adducet, iudice incorrupto iniquum nihil statente, sed hinc et illic præmium cuique ordinante, quo meram augetur lætitiā. **627** Æquum enim erat tantopere castigatum moribus, neque hic eadem bona adeptum, majore atque illustriore ornari corona. Idem, o bone vir, non in iustis modo valet, sed et peccatoribus usuvenit. Demus, si videtur, boni delictis sint obnoxii eodemque in gradu peccatorum constituti; neuter vero alterum crimine vincat, quorum hic quidem sit locuples, alter inops? Hic injuria prematur, honore vero ille afficiatur. Unus cum imperio sit, castigetur alter. An igitur altera in vita eadem sint pœna plectendi? minime vero. D tametsi pares delictis dixerim. Sed hujus vitæ status malitiæ æqualitatem facit in æqualem apparere in resurrectione carnis, non iustitia justum ipsum spernente, sed hujus vitæ supplicium cum futuro commensurante; alteri vero ibi inconsolabilem pœnam statuente. Justum est enim eadem quidem facientem, non eadem tamen perpressum graviores dare pœnas.

CCXXIII. — HARPOCRÆ RHETORI.

A

ΣΚΓ'. — ΑΡΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤΗ.

Virtutem potius cum adversitatibus, quam vitia cum jucunditate, colenda. (Confer. epist. 18, 68, 229, 284, 294 et 445.)

Scio mihi partim creditum non iri, partimque hyperbole videbor uti, nisi meum noveris morem: alterius fortasse non dixero. Novi etenim plerosque per se de aliis ferre solere iudicium. Dico libentius me bonum agendo adversa pati, quam male agendo coronari. Ut enim transeam virtuti coronam in altera vita repositam, pœnam vero improbitati præparatam, virtus ipsamet corona ac merces mihi esse videtur, et vitium esse supplicium. Et non præelegerim, si virtutem quidem calumniantur; vitium vero extollunt: et illam quidem deserere, hoc vero amplecti. Verumenimvero hanc quidem injuria licet affectam amplector et amo, vitium vero, tametsi coronatum, execror atque odi.

CCXXIV. — HYPATIO REMPUBLICAM ADMINISTRANTI.

Avaritiam fugiendam. (Confer. epist. 8, 55, 67, 142.)

Quandoquidem difficile, hoc est, molestum sit, qui divitiarum captus amore est, resipiscere (ægre enim emendari potest, ne dicam, inemendabilem hujusmodi esse), nihil non agendum, ne hoc malo capiaris. Facilius enim est non capi, quam semel captum ab eo morbo liberari.

CCXXV. — PALLADIO DIACONO.

Qui bene paruerit, is recte imperabit. (Plut. Aristot. et alii; conf. epist. 455, et ibi notata σχολ. Similis huic ad eundem epist. 275.)

Si legibus, quibus respublica administratur, **628** subjectos minime convenit refractarios esse, multo minus qui imperant. Quam enim ratione subditis leges proponent, vel justum ab injusto discernent, qui imperare nesciant? Horum itaque rudes et ignari, quique nihil recte imperare (quod sane munus non est exiguum) didicerint, mandare si aggrediantur, idem illis usuvenit, quod aurigandi imperitis, currus descendere ausis, qui se et equos perditum eant: vel navigandi rudibus in tantam erumpentibus dementia, ut ingentem navem gubernaculo regere dum tentant, in profundum pelagi simul demergantur. Quisquis itaque salutem amat suam, primo se multorum subditorum numero aggreget. Quod si nimius ipsum imperandi amor invaserit, illum a se repellat: aut imperium recte ferendo posse recte imperare discat; et ne se negotio ingerat. Sin ad id vocatus fuerit, recuset, si fieri possit, satius enim; sin vero etsi sub legibus, imperans obediet.

Οἶδα ὅτι παρά τινων μὲν ἀπιστηθήσομαι, παρά τινων δὲ ὑπερβολῇ κεχρησθαι νομισθήσομαι· πλὴν ἀλλ' ἐπειδήπερ οἶσθά μου τὸν τρόπον (ἄλλο γὰρ ἴσως οὐκ ἂν εἶπον· οἶδα γὰρ πολλοὺς ἐκ τῶν καθ' ἑαυτοὺς καὶ τὰς περὶ τῶν ἄλλων φέροντας ψήφους), φημί, ὅτι ἀσμενέστερον (51) ἀρετὴν ἀσκήων ἐνταῦθα πάσῳ κακῶς, ἢ κακίαν μετιῶν στεφανοῦμαι. Ἴνα γὰρ παρῶ τὸν στέφανον τὸν τῆ ἀρετῇ ἐκείσε εὐτρεπισθέντα, καὶ τὴν κόλασιν τὴν τῆ κακίᾳ ἐτοιμασθεῖσαν, αὐτῆ ἢ ἀρετῆ στέφανος εἶναι μοι δοκεῖ, καὶ ἡ κακία κόλασις. Καὶ οὐκ ἂν ἐλοιμην, εἰ τὴν μὲν ἀρετὴν ὑβρίζουσιν τινες, τὴν δὲ κακίαν στεφανοῖεν, τῆς μὲν ἀποφοιτῆσαι, τῆς δὲ ἀντιλαβέσθαι· ἀλλὰ τὴν μὲν καὶ ὑβριζομένην ἀσπάζομαι καὶ φιλῶ, τὴν δὲ καὶ στεφανουμένην βδελύττομαι καὶ μισῶ.